
№ 17 (17)
7 августа 2023

О внесении изменений в постановление 
администрации города Тулы 

от 17.06.2014 № 1776
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», распоряжением администрации города Тулы от 
29.06.2023 № 1/3737-р «Об индексации заработной платы работ-
ников муниципальных учреждений муниципального образова-
ния город Тула», на основании Устава муниципального образова-
ния город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, вносимые в постановление адми-
нистрации города Тулы от 17.06.2014 № 1776 «Об утверждении 
Положения об условиях оплаты труда работников муниципаль-
ных организаций муниципального образования город Тула, осу-
ществляющих образовательную деятельность» (приложение). 

2.Разместить постановление на официаль-

ном сайте администрации города Тулы в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с 1 октября 2023 года.

Глава администрации города Тулы И.И. Беспалов

Полный текст постановления администрации г. Тулы от 04.08.2023 
№ 384 «О внесении изменений в постановление администрации 

города Тулы от 17. 06. 2014 № 1776» опубликован (размещен) в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город 
Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации».

Постановление администрации города Тулы 
от 04.08.2023 № 384

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», распоряжением администрации города Тулы от 
29.06.2023 № 1/3737-р «Об индексации заработной платы работ-
ников муниципальных учреждений муниципального образова-
ния город Тула», на основании Устава муниципального образова-
ния город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить изменения, вносимые в постановле-
ние администрации города Тулы от 07.06.2019 № 1924 «Об 
утверждении Положения об условиях оплаты труда ра-
ботников муниципального автономного учреждения «Центр орга-
низации отдыха и оздоровления детей и молодежи» (приложение).

2.Разместить постановление на официаль-
ном сайте администрации города Тулы в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с 1 октября 2023 года.

Глава администрации города Тулы И.И. Беспалов

Полный текст постановления администрации г. Тулы от 04.08.2023 
№ 385 «О внесении изменений в постановление администрации 

города Тулы от 07. 06. 2019 № 1924» опубликован (размещен) в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город 
Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации».

Постановление администрации города Тулы 
от 04.08.2023 № 385

О внесении изменений в постановление 
администрации города Тулы 

от 07.06.2019 № 1924



2   №17 (17)     | 7 августа 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Постановление администрации города Тулы 
от 04.08.2023 № 386

О внесении изменения 
в постановление 

администрации города 
Тулы от 28.08.2012 № 2397

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», распоряжением администрации 
города Тулы от 29.06.2023 № 1/3737-р «Об индексации заработной 
платы работников муниципальных учреждений муниципального об-
разования город Тула», на основании Устава муниципального обра-
зования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить изменение, вносимое в постановление администрации го-
рода Тулы от 28.08.2012 № 2397 «Об условиях оплаты труда медицинских 
работников муниципальных учреждений образования, учреждений моло-
дежной политики, финансируемых из бюджета города Тулы» (приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Постановление вступает в силу с 1 октября 2023 года.

Глава администрации города Тулы И.И. Беспалов

Полный текст постановления администрации г. Тулы от 04.08.2023 
№ 386 «О внесении изменений в постановление администрации 

города Тулы от 28. 08. 2012 № 2397» опубликован (размещен) в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город 
Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации».

Постановление администрации города Тулы 
от 04.08.2023 № 388

О внесении изменений 
в постановление 

администрации города 
Тулы от 20.01.2015 № 89

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», распоряжением администрации 
города Тулы от 29.06.2023 № 1/3737-р «Об индексации заработной 
платы работников муниципальных учреждений муниципального об-
разования город Тула», на основании Устава муниципального обра-
зования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, вносимые в постановление админи-
страции города Тулы от 20.01.2015 № 89 «Об утверждении Поло-
жения об условиях оплаты труда работников муниципального 
казенного учреждения – централизованной бухгалтерии по муници-
пальным образовательным учреждениям города Тулы» (приложение).

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Постановление вступает в силу с 1 октября 2023 года.

Глава администрации города Тулы И.И. Беспалов

Полный текст постановления администрации г. Тулы от 04.08.2023 
№ 388 «О внесении изменений в постановление администрации 

города Тулы от 20 01. 2015 № 89» опубликован (размещен) в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город 
Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации».

Постановление администрации города Тулы
от 04.08.2023 г № 382

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Тулы от 14.07.2016 № 3147

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», распо-
ряжением администрации города Тулы от 29.06.2023 № 1/3737-р «Об индек-
сации заработной платы работников муниципальных учреждений муници-
пального образования город Тула», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 14.07.2016     
№ 3147 «Об утверждении Положения об условиях оплаты труда ра-
ботников муниципального казенного учреждения «Комбинат специ-
ализированного обслуживания населения» следующие изменения:

а) таблицы пункта 2.1 раздела 2 приложе-
ния к постановлению изложить в новой редакции:

б) таблицу пункта 3.1 раздела 3 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

Разряд в соответствии с ЕТКС Размер оклада, руб.

1 разряд 3223

2 разряд 3369

3 разряд 3534

4 разряд 4459

5 разряд 4508

6 разряд 4717

7 разряд 4814

8 разряд 5124

  2. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу с 1 октября 2023 года.

          Глава администрации города Тулы И.И. Беспалов

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня»: мастер 
участка

8 713 руб.

Должности, отнесенные к ПКГ 
«Общеотраслевые должности 
служащих третьего уровня»: 
ведущий инженер, юрисконсульт, 
специалист по кадрам, ведущий 
документовед

11 148 руб.

Наименование должности Оклад

Специалист по охране труда 11 148 руб.

Специалист по закупкам 11 148 руб.



3   №17 (17)     | 7 августа 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

О внесении изменения 
в постановление администрации города Тулы 

от 21.05.2020 № 1684
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», на основании Устава муниципального образо-
вания город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 
21.05.2020 № 1684 «Об утверждении Положения об условиях опла-
ты труда работников муниципального казенного учреждения 
«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

Постановление администрации города Тулы
от 04.08.2023 г № 387

педагогических работников города Тулы», следующее изменение:
приложение к постановлению изложить в новой редакции (прило-

жение).
2.  Разместить постановление на официальном сайте администрации го-

рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу с 1 октября 2023 года.

  Глава администрации города Тулы И.И. Беспалов

Приложение к постановлению администрации города Тулы
от 04.08.2023 г № 387

Приложение к постановлению администрации города Тулы
от 21.05.2020 № 1684

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УСЛОВИЯХ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «ЦЕНТР НЕПРЕРЫВНОГО ПОВЫШЕНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

МАСТЕРСТВА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ГОРОДА ТУЛЫ»
1. Общие положения

1. Настоящее Положение об условиях оплаты труда работ-
ников муниципального казенного учреждения «Центр непре-
рывного повышения профессионального мастерства педа-
гогических работников города Тулы» (далее соответственно 
- Положение, Учреждение) разработано в целях определения условий 
и порядка оплаты труда работников Учреждения и включает в себя:

- размеры должностных окладов (окладов), в том числе по про-
фессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ);

- размеры повышающих коэффициентов к должностным окладам 
(окладам);

- условия оплаты труда руководителя Учреждения, его заместителей;
- порядок и условия установления выплат компенсационного характера 

в соответствии с Перечнем видов выплат компенсационного характера в 
муниципальных учреждениях муниципального образования город Тула;

- порядок и условия установления выплат стимулирующего характера 
в соответствии с Перечнем видов выплат стимулирующего характера в 
муниципальных учреждениях муниципального образования город Тула;

- другие вопросы оплаты труда.
2. Условия оплаты труда, включая размер должностного оклада 

(оклада) работника, повышающие коэффициенты к должностному 
окладу (окладу), выплаты стимулирующего и компенсационного ха-
рактера являются обязательными для включения в трудовой договор.

Определение размеров заработной платы по основной долж-
ности, а также по должности, занимаемой в порядке совмести-
тельства, производится раздельно по каждой из должностей.

Оплата труда работников, занятых по совместитель-
ству, а также на условиях неполного рабочего времени про-
изводится пропорционально отработанному времени либо 
на других условиях, определенных трудовым договором.

3. Реализация настоящего Положения осущест-
вляется в пределах ассигнований, предусмотрен-
ных в бюджетной смете Учреждения на оплату труда.

2. Порядок и условия оплаты труда работников,
отнесенных к профессиональным квалификационным

группам общеотраслевых должностей служащих

4. Размеры должностных окладов работников, отнесенных к 
профессиональным квалификационным группам общеотрасле-

Должности по уровням Размер, рублей

Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня»

1 квалификационный уровень: 
специалист по кадрам, докумен-
товед

10566

5 квалификационный уровень: 
главный специалист

11787

 5. Размеры должностных окладов работников, зани-
мающих должности служащих, не включенные в ПКГ:

Наименование должности Размер, рублей

Начальник отдела 12678

Ведущий специалист 11275

Специалист по закупкам 10566

Специалист по охране труда 10566

Системный администратор 10566

Специалист 10378

6. Служащим Учреждения устанавливаются повышающие коэффи-
циенты к должностным окладам:

- персональный повышающий коэффициент к должностному окладу;
- повышающий коэффициент к должностному окладу за выслугу лет.
Решение об установлении служащим повышающих коэффициентов к 

должностному окладу и их размерах принимается руководителем Учреж-
дения с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Размер выплат по повышающему коэффициенту к должнос-
тному окладу определяется путем умножения размера долж-
ностного оклада работника на повышающий коэффициент.

Применение повышающих коэффициентов к должностному окла-
ду не образует новый должностной оклад и не учитывается при 

вых должностей служащих (далее - служащие), устанавливаются 
на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ, утверж-
денным Приказом Министерства здравоохранения и социально-
го развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп обще-
отраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»:



4   №17 (17)     | 7 августа 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

начислении стимулирующих и компенсационных выплат, уста-
навливаемых в процентном отношении к должностному окладу.

Повышающие коэффициенты к должностным окладам слу-
жащих Учреждения устанавливаются на определенный пери-
од времени в течение соответствующего календарного года.

Размеры и иные условия применения повышающих коэффициен-
тов к должностным окладам приведены в пунктах 7 - 8 Положения.

7. Персональный повышающий коэффициент к должност-
ному окладу устанавливается служащему Учреждения с уче-
том уровня его профессиональной подготовленности, сложности, 
важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответ-
ственности при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении служащему персонального повышающего 
коэффициента к должностному окладу и его размерах принимается ру-
ководителем Учреждения персонально в отношении конкретного работ-
ника с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Выплаты по персональному повышающему коэффициен-
ту к должностному окладу носят стимулирующий характер.

Размер персонального повышающего коэффициента - до 3,0.
Установление персонального повышающего коэффициента не носит 

обязательного характера.
8. Повышающий коэффициент к должностному окла-

ду за выслугу лет устанавливается служащим в зави-
симости от стажа работы в следующих размерах:

при стаже работы от 0 до 2 лет включительно - 0,02;
при стаже работы свыше 2 лет до 5 лет включительно - 0,05;
при стаже работы свыше 5 лет до 10 лет включительно - 0,10;
при стаже работы свыше 10 лет до 20 лет включительно - 0,15;
при стаже работы свыше 20 лет - 0,20.
Исчисление стажа работы, дающего право на получение повышаю-

щего коэффициента к должностному окладу за выслугу лет, осущест-
вляется в соответствии с приложением к настоящему Положению.

9. С учетом условий труда служащим устанавливаются выплаты ком-
пенсационного характера, предусмотренные разделом 6 Положения.

10. Служащим Учреждения устанавливаются выплаты стиму-
лирующего характера, предусмотренные разделом 7 Положения.

3. Порядок и условия оплаты труда работников,отнесенных к 
профессиональным квалификационным группам должностей 

работников образования

11. Размеры должностных окладов работников образования уста-
навливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к 
ПКГ (далее – работники образования), утвержденным Приказом Ми-
нистерства здравоохранения и социального развития Российской Фе-
дерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования»:

Должности по уровням Размер, рублей

Должности, отнесенные к ПКГ должностей педагогических работников

3 квалификационный уровень: 
методист

12357

12. Работникам образования Учреждения устанавливают-
ся повышающие коэффициенты к должностным окладам:

- персональный повышающий коэффициент к должностному окладу;
- повышающий коэффициент к должностному окладу за выслугу лет;
- повышающий коэффициент к должностному окладу за квалифика-

ционную категорию.
Решение об установлении работникам образования повы-

шающих коэффициентов к должностному окладу и их разме-
рах принимается руководителем Учреждения с учетом обе-
спечения указанных выплат финансовыми средствами.

Размер выплат по повышенному коэффициенту к должностно-
му окладу определяется путем умножения размера должностно-
го оклада работника образования на повышающий коэффициент.

Применение повышающих коэффициентов к должностному окла-
ду не образует новый должностной оклад и не учитывается при 
начислении стимулирующих и компенсационных выплат, уста-
навливаемых в процентном отношении к должностному окладу.

Повышающие коэффициенты к должностным окладам работни-

кам образования Учреждения устанавливаются на определенный 
период времени в течение соответствующего календарного года.

Размеры и иные условия применения повышающих коэффициен-
тов к должностным окладам приведены в пунктах 13-14 Положения.

13. Персональный повышающий коэффициент к должностному 
окладу устанавливается работнику образования Учреждения с уче-
том уровня его профессиональной подготовленности, сложности, 
важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответ-
ственности при выполнении поставленных задач и других факторов.

Решение об установлении работнику образова-
ния персонального повышающего коэффициен-
та к должностному окладу и его размерах принимается 
руководителем Учреждения персонально в отношении конкретного ра-
ботника с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Выплаты по персональному повышающему коэффициен-
ту к должностному окладу носят стимулирующий характер.

Размер персонального повышающего коэффициенты – до 3,0.
Установление персонального повышающего коэффициента не носит 

обязательного характера.
14. Повышающий коэффициент к должностному окла-

ду за выслугу лет устанавливается работникам образова-
ния в зависимости от стажа работы в следующих размерах:

при стаже работы от 0 до 2 лет включительно – 0,02;
при стаже работы свыше 2 лет до 5 лет включительно – 0.05;
при стаже работы свыше 5 лет до 10 лет включительно – 0,10;
при стаже работы свыше 10 лет до 20 лет включительно – 0,15;
при стаже работы свыше 20 лет – 0,20.
Исчисление стажа работы, дающего право на получение повышаю-

щего коэффициента к должностному окладу за выслугу лет, осущест-
вляется в соответствии с приложением к настоящему Положению.

15.Повышающий коэффициент к должностно-
му окладу за квалификационную категорию устанавли-
вается работникам образования в следующих размерах:

при наличии высшей квалификационной категории - 0,15;
при наличии первой квалификационной категории - 0,1.
16. С учетом условий труда работников образо-

вания устанавливаются выплаты компенсационно-
го характера, предусмотренные разделом 6 Положения.

17.  Работникам образования Учреждения устанавливаются выплаты 
стимулирующего характера, предусмотренные разделом 7 Положения.

4. Порядок и условия оплаты труда работников,
осуществляющих профессиональную деятельность

по профессиям рабочих

18. Размеры окладов работников Учреждения, осущест-
вляющих деятельность по профессиям рабочих (далее - ра-
бочие), устанавливаются на основе отнесения профессий к 
квалификационным уровням ПКГ, утвержденным Приказом Мини-
стерства здравоохранения и социального развития Российской Фе-
дерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»:

Квалификационные уровни Размер, рублей

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень:
дворник, уборщик служебных 

помещений

5303

2 квалификационный уровень 5555

ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень 6167

2 квалификационный уровень 7518

3 квалификационный уровень 8261

4 квалификационный уровень 9916

К 4 квалификационному уровню относятся наименования про-
фессий рабочих, предусмотренных 1 - 3 квалификационными уров-
нями ПКГ «Общеотраслевые профессии рабочих второго уров-
ня», выполняющих по решению руководителя Учреждения важные 



5   №17 (17)     | 7 августа 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

(особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы.
19. Рабочим устанавливаются повышающие коэффициенты к окладам:
- персональный повышающий коэффициент к окладу;
- повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет.
Решение об установлении работникам соответствую-

щих повышающих коэффициентов к окладу и их разме-
рах принимается руководителем Учреждения с учетом обе-
спечения указанных выплат финансовыми средствами.

Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на опреде-
ленный период времени в течение соответствующего календарного года.

Размер выплат по повышающему коэффициенту определяется пу-
тем умножения оклада работника на повышающий коэффициент.

Применение повышающих коэффициентов к окладу не образует но-
вый оклад и не учитывается при начислении стимулирующих и компен-
сационных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к окладу.

Размеры и иные условия применения повышающих коэф-
фициентов к окладам приведены в пунктах 20 - 21 Положения.

20. Персональный повышающий коэффициент к окладу устанавли-
вается рабочему с учетом уровня его профессиональной подготовлен-
ности, сложности, важности выполняемой работы, степени самосто-
ятельности и ответственности при выполнении поставленных задач.

Решение об установлении работникам персонального повышающе-
го коэффициента к окладу и его размерах принимается руководите-
лем Учреждения персонально в отношении конкретного работника 
с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Выплаты по персональному повышающему коэф-
фициенту к окладу носят стимулирующий характер.

Размер персонального повышающего коэффициента к окладу - до 3,0.
Установление персонального повышающего коэффициента не носит 

обязательного характера.
21. Повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет устанавли-

вается рабочим в зависимости от стажа работы в следующих размерах:
при стаже работы от 0 до 2 лет включительно - 0,02;
при стаже работы свыше 2 лет до 5 лет включительно - 0,05;
при стаже работы свыше 5 лет до 10 лет включительно - 0,10;
при стаже работы свыше 10 лет до 20 лет включительно - 0,15;
при стаже работы свыше 20 лет - 0,20.
Исчисление стажа работы, дающего право на получение по-

вышающего коэффициента к окладу за выслугу лет, осуществля-
ется в соответствии с приложением к настоящему Положению.

22. С учетом условий труда рабочим устанавливаются выплаты ком-
пенсационного характера, предусмотренные разделом 6 Положения.

23. Рабочим Учреждения устанавливаются выплаты стимули-
рующего характера, предусмотренные разделом 7 Положения.

5. Условия оплаты труда руководителя Учреждения
и его заместителей

24. Заработная  плата  руководителя  Учреждения,   его  заместителей 
состоит из должностного оклада и выплат  компенсационного и стиму-
лирующего характера.

25. Должностной оклад руководителя Учреждения опреде-
ляется трудовым договором и устанавливается в кратном от-
ношении к средней заработной плате работников, которые 
относятся к основному персоналу возглавляемого им Учреждения, и со-
ставляет до 5 размеров средней заработной платы указанных работников.

Размер кратности для установления должностного оклада руководи-
теля Учреждения определяется отраслевым (функциональным) органом 
администрации города Тулы, в ведении которого находится Учреждение.

Средняя заработная плата работников основного персона-
ла Учреждения рассчитывается в соответствии с Постановле-
нием главы администрации города Тулы от 29.09.2008 № 3717 
«О введении новых систем оплаты труда работников муници-
пальных учреждений муниципального образования город Тула».

К основному персоналу должностей работников Учреж-
дения для расчета средней заработной платы и определе-
ния размера должностного оклада руководителя Учрежде-
ния относятся работники, непосредственно обеспечивающие 
выполнение основных функций, с целью реализации которых создано 
Учреждение: главный специалист, ведущий специалист, специалист.

Размеры должностных окладов заместителей руково-
дителя Учреждения устанавливаются на 10 - 30 процен-

тов ниже должностного оклада руководителя Учреждения.
Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной 

платы руководителя Учреждения, его заместителей, формируемой за 
счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой 
за календарный год, и среднемесячной заработной платы работни-
ков Учреждения (без учета заработной платы руководителя Учрежде-
ния, его заместителей) не может превышать восьмикратного размера.

26. С учетом условий труда руководителю Учреждения, 
его заместителям устанавливаются выплаты компенсацион-
ного характера, предусмотренные разделом 6 Положения.

Руководителю Учреждения, имеющему право на получение со-
ответствующих видов компенсационных выплат, компенсацион-
ные выплаты устанавливаются отраслевым (функциональным) ор-
ганом администрации города Тулы, в ведении которого находится 
Учреждение, заместителям руководителя - руководителем Учреждения.

27. С учетом достигнутых результатов деятельности Учреж-
дения в соответствии с критериями оценки и целевыми показа-
телями эффективности работы Учреждения руководителю Уч-
реждения устанавливаются выплаты стимулирующего характера.

Размеры стимулирующих выплат руководителю Учрежде-
ния, порядок и критерии осуществления выплат утвержда-
ются отраслевым (функциональным) органом администра-
ции города Тулы, в ведении которого находится Учреждение.

Заместителям руководителя Учреждения выплаты стимули-
рующего характера, предусмотренные разделом 7 настояще-
го Положения, устанавливаются руководителем Учреждения.

28. Оплата труда руководителя производится на основании ло-
кального акта отраслевого (функционального) органа админи-
страции города Тулы, в ведении которого находится Учреждение.

6. Порядок и условия установления выплат
компенсационного характера

29. В соответствии с Перечнем видов выплат компенсацион-
ного характера в муниципальных учреждениях муниципаль-
ного образования город Тула работникам могут быть уста-
новлены следующие выплаты компенсационного характера:

- выплаты работникам, занятым на рабо-
тах с вредными и (или) опасными условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормаль-
ных (при совмещении профессий (должностей), сверхурочной ра-
боте, работе в ночное время, расширении зон обслуживания, уве-
личении объема работы или исполнении обязанностей временно 
отсутствующего работника без освобождения от работы, опре-
деленной трудовым договором, за работу в выходные и нерабо-
чие праздничные дни, при разделении рабочего дня на части);

- надбавка за работу со сведениями, составляющими государствен-
ную тайну.

Компенсационные выплаты работникам Учрежде-
ния, в том числе заместителям руководителя, произво-
дятся на основании приказа руководителя Учреждения.

В приказах указывается наименование каждой выплаты, ее раз-
мер, а при необходимости и период, на который она устанавливается.

30. Выплата работникам, занятым на работах с вредными и 
(или) опасными условиями труда, устанавливается в поряд-
ке, определенном законодательством Российской Федерации.

Конкретные размеры выплат устанавливаются локальным актом Уч-
реждения по результатам проведения специальной оценки условий труда.

Если по результатам специальной оценки условий труда рабо-
чее место признается безопасным, то выплаты не устанавливаются.

31. Доплата за совмещение профессий (должностей), расширение зон 
обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанно-
стей временно отсутствующего работника без освобождения от рабо-
ты, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в 
случаях совмещения им профессий (должностей), увеличения объема 
работы или исполнения обязанностей временно отсутствующего работ-
ника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

Размер доплаты и срок, на который она устанавливает-
ся, определяются по соглашению сторон трудовым договором 
с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

32. Доплата за работу в ночное время производится работникам за 
каждый час работы в ночное время (с 22 часов до 6 часов) в размере 35 



6   №17 (17)     | 7 августа 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

процентов должностного оклада (оклада), рассчитанного за час работы.
33. Повышенная оплата за работу в выходные и нерабо-

чие праздничные дни производится работникам, привлекав-
шимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни, в 
соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

34. Повышенная оплата сверхурочной работы осущест-
вляется в соответствии с Трудовым кодексом Россий-
ской Федерации и составляет за первые два часа работы по-
луторный размер, за последующие часы - двойной размер.

35. Процентная надбавка за работу со сведениями, составляю-
щими государственную тайну, устанавливается в размере и по-
рядке, определенных законодательством Российской Федерации.

7. Порядок и условия установления выплат
стимулирующего характера

36. В целях поощрения работников, в том числе заместите-
лей руководителя, за выполненную работу, в соответствии с 
Перечнем видов выплат стимулирующего характера в муни-
ципальных учреждениях муниципального образования го-
род Тула устанавливаются следующие стимулирующие выплаты:

- премиальные выплаты по итогам работы (за месяц, квартал, год);
- выплаты за качество выполняемых работ;
- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы.
Выплаты стимулирующего характера, их виды, размеры и усло-

вия их осуществления устанавливаются в соответствии с коллектив-
ным договором, локальным нормативным актом Учреждения, при-
нятым по согласованию с представительным органом работников.

Решение об установлении выплат стимулирующего характера прини-
мает руководитель Учреждения с учетом решения комиссии по установ-
лению выплат стимулирующего характера, созданной в Учреждении.

Установление выплат стимулирующего характера ра-
ботникам Учреждения осуществляется в пределах бюд-
жетных ассигнований текущего финансового года, пред-
усмотренных на оплату труда работников Учреждения.

Выплаты стимулирующего характера не имеют обязательного харак-
тера.

37. Премиальные выплаты по итогам работы (за месяц, квар-
тал, год) выплачиваются с целью поощрения работников за об-
щие результаты труда по итогам работы за установленный период.

При назначении следует учитывать:
- успешное и добросовестное исполнение работником сво-

их должностных обязанностей в соответствующем пери-
оде (отсутствие замечаний со стороны руководителей);

- достижение и превышение плановых и нормативных показателей 
работы;

- инициативу, творчество и применение в рабо-
те современных форм и методов организации труда;

- своевременность и полноту подготовки отчетности.
38. Выплаты за качество выполняемых работ уста-

навливаются работникам на определенный срок при:
- условии соблюдения технологий, требований к выполне-

нию работ, предусмотренных должностными обязанностями;
- условии соблюдения установленных сроков выполнения работ;
- качественной подготовки и проведения мероприя-

тий, связанных с уставной деятельностью Учреждения.
39. Выплаты за интенсивность и высокие результаты ра-

боты устанавливаются работникам на определенный срок.
При назначении следует учитывать:
- интенсивность и напряженность работы;
- участие в выполнении важных работ, мероприятий;
- участие в организации и проведении мероприятий, направленных 

на повышение авторитета Учреждения.

8. Другие вопросы оплаты труда
40. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам 

Учреждения, в том числе заместителям руководителя, оказывается мате-
риальная помощь в размере одного должностного оклада (оклада), руко-
водителю Учреждения – в размере двух должностных окладов (окладов).

Материальная помощь выплачивается один раз в 
год на основании письменного заявления работни-
ка с резолюцией руководителя Учреждения о ее выплате.

Руководителю Учреждения материальная помощь при пре-

доставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выпла-
чивается по его письменному заявлению на основании 
приказа начальника отраслевого (функционального) органа адми-
нистрации города Тулы, в ведении которого находится Учреждение.

Если очередной отпуск используется частями, матери-
альная помощь выплачивается в один из периодов отпуска.

Размер материальной помощи определяется исходя из долж-
ностных окладов (окладов), установленных на день выплаты.

Работникам, уволенным в течение календарного года и получившим 
материальную помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемо-
го отпуска, удержание произведенных ранее выплат не производится.

Работникам, уволенным в течение календарного года и не по-
лучившим материальную помощь при предоставлении еже-
годного оплачиваемого отпуска, а также работникам, приня-
тым в течение календарного года и отработавшим менее шести 
месяцев в текущем календарном году, материальная помощь при пре-
доставлении ежегодного оплачиваемого отпуска не выплачивается.

Работникам, принятым в течение календарного года и отработав-
шим более шести месяцев в текущем календарном году, выплата ма-
териальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска производится пропорционально числу календарных месяцев 
в данном календарном году начиная с месяца приема на работу (месяц 
считается полностью отработанным, если работник отработал в данном 
календарном месяце половину или больше половины рабочих дней).

41. Работникам Учреждения, в том числе заместите-
лям руководителя, может быть оказана материальная по-
мощь за счет средств экономии по фонду оплаты труда в раз-
мере до одного должностного оклада (оклада) в случаях:

- заболевания самого работника, его супруга (супруги), родителей, де-
тей, усыновителей, усыновленных;

- смерти супруга (супруги), родителей, детей, усыновителей, усынов-
ленных;

- рождения у работника ребенка.
Решение об оказании работнику, в том числе заместителям ру-

ководителя, материальной помощи с учетом обеспечения указан-
ных выплат финансовыми средствами принимает руководитель 
Учреждения на основании письменного заявления работника.

Руководителю Учреждения материальная помощь может быть 
оказана по решению отраслевого (функционального) органа адми-
нистрации города Тулы, в ведении которого находится Учреждение.

42. Работникам Учреждения, руководителю, заместителям ру-
ководителя, непосредственно обеспечивающим выполнение ос-
новных функций Учреждения, устанавливаются ежемесячные до-
платы к должностному окладу за ученые степени доктора наук 
и кандидата наук, ежемесячные надбавки к должностному окла-
ду за нагрудные знаки и почетные звания в следующих размерах:

- работающим не менее чем на одну ставку по основной занимаемой 
должности за ученые степени доктора наук и кандидата наук - в разме-
ре 7000 рублей и 3000 рублей соответственно; работающим менее чем 
на одну ставку - в размере пропорционально отработанному времени;

- имеющим почетные звания «Народный учи-
тель СССР» или «Народный учитель Российской Феде-
рации» - в размере 20 процентов должностного оклада;

- имеющим почетные звания «Заслуженный учитель Рос-
сийской Федерации» или «Заслуженный учитель» бывших со-
юзных республик, «Заслуженный мастер производственно-
го обучения» - в размере 15 процентов должностного оклада;

- имеющим нагрудные знаки и почетные звания: «Почетный работ-
ник общего образования Российской Федерации», «Почетный работник 
начального профессионального образования Российской Федерации», 
«Почетный работник среднего профессионального образования Рос-
сийской Федерации», «Почетный работник высшего профессионально-
го образования Российской Федерации»; нагрудный значок «Отличник 
народного просвещения» - в размере 10 процентов должностного оклада.

Доплаты к должностным окладам работникам Учрежде-
ния, руководителю, заместителям руководителя производят-
ся за одну ученую степень, одно почетное звание, один на-
грудный знак или один нагрудный значок соответственно по 
одному из оснований, по которому предусмотрен наибольший размер.

Доплаты к должностному окладу устанавливаются с уче-
том обеспечения указанных выплат финансовыми средствами.

Руководителю Учреждения указанные выплаты устанавли-



7   №17 (17)     | 7 августа 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Приложение к Положению об условиях оплаты труда
работников муниципального казенного
учреждения «Центр непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических
работников города Тулы»

ПОЛОЖЕНИЕ
об исчислении стажа работы для установления повышающего

коэффициента к окладу за выслугу лет работникам
муниципального казенного учреждения 

«Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы»

Исчисление стажа работы, дающего право на установление 
повышающего коэффициента к окладу за выслугу лет, произво-
дится в зависимости от общего количества лет, проработанных:

в Учреждении;
в образовательных организациях;
в органах исполнительной власти всех уровней, свя-

занных с направлением деятельности Учреждения;
иные периоды работы в других учреждениях и организаци-

ях, опыт и знания работы в которых необходимы для выпол-
нения должностных обязанностей по занимаемой должности.

Включение в стаж иных периодов работы производит-
ся в соответствии с Положением об исчислении стажа рабо-
ты для установления повышающего коэффициента к окладу 
за выслугу лет, утвержденным локальным актом Учреждения.

Включение в стаж работы иных периодов рабо-
ты производится на основании решения комиссии и 
утверждается приказом руководителя Учреждения.

Состав комиссии и порядок ее работы утвер-
ждаются приказом руководителя Учреждения.

Иные периоды работы ограничиваются 5 годами, опыт 
и знания по которым необходимы для выполнения обя-
занностей, предусмотренных должностной инструкцией.

Повышающий коэффициент к окладу за выслугу лет 
выплачивается с момента возникновения права на на-
значение или изменение размера этого коэффициента.

В том случае, если у работника право на назначение или измене-
ние размера повышающего коэффициента к должностному окладу 
(окладу) за выслугу лет наступило в период, когда за работником 
сохраняется средний заработок, ему устанавливается или изменя-
ется размер повышающего коэффициента к должностному окла-
ду (окладу) за выслугу лет по окончании указанного периода.

Назначение повышающего коэффициента к окладу за выслугу 
лет производится на основании приказа руководителя Учреждения.

Документами, подтверждающими стаж работы, являются трудовая 
книжка, военный билет, справка военного комиссариата и иные доку-
менты соответствующих государственных органов, архивных учреж-
дений, установленные законодательством Российской Федерации.

Документы        представляются       лицом,         стаж         которого         устанавливается.

ваются отраслевым (функциональным) органом администра-
ции города Тулы, в ведении которого находится Учреждение.

Работникам Учреждения, заместителям руководителя ука-
занные выплаты устанавливаются руководителем Учреждения.

Право на назначение указанных выплат, их изменение возникает в 
следующие сроки:

при присвоении почетного звания, награждения - со дня присвое-
ния, награждения;

при присуждении ученой степени доктора наук или кан-
дидата наук - со дня принятия решения о выдаче диплома.

При наступлении у работника права на изменение размера оплаты 
труда в период пребывания в ежегодном или ином отпуске, в период его 
временной нетрудоспособности, а также в другие периоды, в течение ко-
торых за ним сохраняется средняя заработная плата, изменение разме-
ра оплаты его труда осуществляется по окончании указанных периодов.

43. По всем вопросам, не урегулированным настоя-
щим Положением, работодатель и работник руководствуют-
ся положениями Трудового кодекса Российской Федерации.

9. Формирование фонда оплаты труда
работников Учреждения

44. Фонд оплаты труда работников Учреждения на календар-
ный год формируется исходя из утвержденной штатной числен-

ности работников Учреждения, размеров должностных окла-
дов (окладов), установленных штатным расписанием, и выплат, 
предусмотренных в соответствии с настоящим Положением.

Годовой фонд оплаты труда составляет не более 43 долж-
ностных окладов (окладов) с учетом финансовых возмож-
ностей бюджета муниципального образования город Тула.

45. В расчет фонда оплаты труда работников Учреждения 
включаются следующие средства на выплату (в расчете на год):

- окладов - в размере двенадцати должностных окладов (окладов);
- повышающих коэффициентов к должностным окладам (окла-

дам) - в размере до тридцати должностных окладов (окладов);
- материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачи-

ваемого отпуска - в размере одного должностного оклада (оклада).
46. Руководитель Учреждения вправе перераспре-

делять средства фонда оплаты труда между выпла-
тами, предусмотренными настоящим Положением.

Начальник управления образования
администрации города Тулы  Т.В. Золотова



8   №17 (17)     | 7 августа 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

О предоставлении в собственность земельного 
участка площадью 394 кв.м, для индивидуального 

жилищного строительства, расположенного по адресу: 
Тульская область, г. Тула, Привокзальный район, 

п. Косая Гора, ул. Верхняя Волоховская

Объявление

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, министерство имущественных и земельных отно-
шений Тульской области сообщает о предоставлении в собствен-
ность земельного участка площадью 394 кв.м, для индивидуального 
жилищного строительства, расположенного по адресу: Тульская область, 
г. Тула, Привокзальный район, п. Косая Гора, ул. Верхняя Волоховская.

Согласно карте зон с особыми условиями использования террито-
рии, земельный участок расположен в границе приаэродромной терри-
тории. Размещение объектов капитального строительства подлежит со-
гласованию с войсковой частью, в ведении которой находится аэродром.

Земельный участок частично расположен в зоне с особыми условиями ис-
пользования территории № 71:00-6.52, наименование - водоохранная зона 

р. Воронка на территории Тульской области. Ограничения использо-
вания земельных участок и объектов недвижимости на данной терри-
тории установлены статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации.

В случае выявления на территории земельного участ-
ка линейных сооружений, предоставить к ним беспрепят-
ственный доступ уполномоченных лиц соответствующих 
организаций, в том числе посредством установления  сервитутов и ограни-
чений (обременений) земельного участка в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и иными правовыми актами.

Ознакомиться со схемой расположения земельного участка, в соответ-
ствии с которой предстоит образовать земельный участок, можно по адре-
су: г. Тула, ул. Жаворонкова, 2, в среду с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения до-
говора купли-продажи земельного участка можно подать на сайте министер-
ства в разделе «Электронная приемная», направить на официальную почту 
министерства mizo@tularegion.ru, почтовым направлением или подать лично 
(по предварительной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, ул. Жа-
воронкова, дом 2, в течение тридцати календарных дней со дня публикации.

В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка, его площадь, местоположение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.

Заявление подписывается собственноручно с расшифровкой (инициалы, 
фамилия), либо электронной подписью (с указанием ключа электронной 
подписи, ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Схема расположения земельного участка или земельных участков 
на кадастровом плане территории 

местоположение: Российская Федерация, Тульская область, г. Тула, 
Привокзальный район, ул. Верхняя Волоховская 

Условный номер земельного участка - 

Площадь земельного участка 394 кв.м 

Обозначение 
характерных точек 

границ

Координаты, м
X Y

1 2 3

1 739145,89 258770,96

2 739134,77 258793,72

3 739129,28 258807,41

4 739122,26 258804,58

5 739129,91 258780,84

6 739134,48 258765,00

1 739145,89 258770,96


